事 務 連 絡

令和７年７月 18 日

    都道府県

各     高齢者施策担当課(室) 御中

  市 町 村

厚生労働省老健局 認知症施策・地域介護推進課

高 齢 者 支 援 課

老 人 保 健 課

難聴高齢者の早期発見・早期対応等に向けた手引きの活用に関する

調査研究事業の成果に関する周知について

厚生労働行政の推進について、日頃より格段の御協力を賜り厚く御礼申し上げます。

令和６年度老人保健健康増進等事業において「難聴高齢者の早期発見・早期対応等に向

けた手引きの活用に関する調査研究事業」を行いました。

本事業の補助事業者である PwC コンサルティング合同会社が、当該調査研究事業の成果

を報告書としてまとめるとともに、令和５年度に作成した、難聴高齢者の早期発見や早期

介入等の新たな取組を開始する際の参考となる手引きを改訂し、ホームページに公表しま

したので周知します。

あわせて、別紙のとおり、報告書の概要版についても参考に添付いたします。

【調査研究事業の報告書及び手引きの掲載先】

「難聴高齢者の早期発見・早期対応等に向けた手引きの活用に関する調査研究事業」

                 （連絡先）

厚生労働省老健局認知症施策・地域介護推進課

電話：03-5253-1111(内線 3973 3974)

E-mail：ninchisyo@mhlw.go.jp